de preços apresentado pelo autuado - utilizado pela autuante para elaboração do LEVANTAMENTO
DE ESTOQUE -2-, por ser o valor de base de cálculo mensurável no presente caso, haja vista que a
própria autuante registra a dificuldade de apuração de preços no mercado varejista relativamente
aos 501 (quinhentos e um) itens de mercadorias arroladas na autuação, não podendo o contribuinte
ser prejudicado com uma imposição de base de cálculo incerta.

Diante do exposto, o ICMS originalmente exigido no valor de R$ 22.293,24 fica reduzido para
R$15.656, 04.

Voto pela procedência em parte do Auto de Infração.